134 ¶ Tertia sit conclusio qd vno ex pluribus haeredibus non defendente, ille solus in poenam incidit, ceteri vero cum pro partibus eorum defenderint, non puniuntur. cum Bar. transeunt Doct. magis communiter, & fundamentum totum in eo consistit, quia illa obligatio ex stipulatione praetoria venit.

Ex quo sequitur, qd non procederet ista conclusio in obligatione defendendo, quae non esset praetoria. Cum teneat, qd immo si oēs committitur stipulatio penalis, vno tamen non defendente per d. l. cum ex causa, cui tamen tenendo Bar. rñderi potest, qd illud ibi procedit per indiuisam naturam venditionis, fm quod supra dixi, vel et fm Bar. dici potest, qd ibi loquitur in non praetoria obligatione, vt per eum, quia tamen hoc, & conclusio ista pendet a sequenti conclusione, quam generaliter ponam fm Bar. dic. ut modo in ea dicam. Non tamen omittam, qd ista conclusio videtur uera, abiq; eo, qd dicimus eam obligationem esse praetoriam, loquendo, si in casu quo defensio super re diuisa fieri debeat. nam cum defensio ipsa sit indiuisa, vt dixi in prima conclusione, merito solus haeres non defendens, & sic obligationi contrahens incidit in poenam, vt est casus hic in vers. at si de eo.

135 ¶ Quarta conclusio est, qd generaliter in qualibet stipulatione praetoria, siue contineat dationem, siue factum, & siue factum diuisum, & per alterum explicabile, siue indiuisum, vel diuisum per alterum non explicabile, & siue fuerit tali stipulationi adiecta poena, siue non, indistincte, semper si vnus ex pluribus haeredibus, pro missa non seruando fuerit, solus ipse incidit in poenam, & fm Bar. totum hoc prouenit ex aequitate, quae in oib. praetoriis stipulationibus praedominatur, vt per eum, qui pro ista conclusione allegat l. scdm. §. incertam. infra de praet. stipul. & l. poenales. §. Iulianus. §. ad l. Fal. inducendo, vt per eum, Bar. & cum ista sua generali conclusione transeunt magis cõiter Doct. ut per Alex. lal. & alios, & ex cõi, & generali conclusione inferuntur duae singulares limitationes, fm D. meum Soc. & lal. Prima ad tex. nostrum in uer. ab omnibus. Sed ad §. si. in l. seq. vt per eos. Item inferitur, & tertia limitatio ad illud, quod dixi §. in 8. oppo. in fi. sextae conclusionis, dum dicebã, qd et in factis diuisis, per alium tamen explicabilibus, poena committitur si oēs, et vno tamen fuerit, vt ibi, qm illud non procedit, si praetoria fuerit stipulatio per praedicta. Sed hanc eõem conclusionem reprobat Cam. hic quatenus loquitur adiecta poena, nam dicit ipse, qd quo ad poenam commisionem, praetoria stipulationes non differunt ab aliis: & ideo et in eis vno fac. entre pena si oēs committi debet, si tamen ex alio ita dicendum sit, puta, si dationem contineat, vel factum indiuisum, vel et diuisum per alterum explicabile, & per consequens, redduntur falsae tres illae limitationes §. polite, istam opinionem contra Bar. videntur sequi Aret. & Rui.

Et mouetur Cuma, primo per d. l. cum ex causa. scdo per l. seq. §. si. infra eo. vers. idemq; est, vbi fuit promissum iudicatum solui, & sic fuit praetoria stipulatio, & tamen poena si oēs committitur.

Sed ad primum rñdetur, fm Bar. qd l. cum ex causa. non loquitur in praetoria promissione, vt per eum, & licet ista rñsio videatur nimis restringere d. l. cum ex causa. & et ex alijs rñonibus, videatur non procedere, vt per Cuma. Rom. Aret. & Sequa. tamen ab oib. vt qd sit defendi, vt per Alex. & Do. meum Soc. per quos videas. Et vltra Bar. quia eius solutio apud me est plurimum dubia, rñderi potest, vt ex praedictis constat, qd illa lex procedit specialiter in stipulatione duplici in contractu venditionis interposita, propter indiuisam naturam ipsius venditionis, & tenendo hoc, notabis singularem limitationem ad istam generalem regulam, & conclusionem supra positam, secundum Bar. & communem opinionem, vt. si non procedat in praetoria stipulatione interposita ex causa duplici in contractu venditionis.

Et praedicta procedunt de plano quo ad decisionem d. l. cum ex causa, si emptor, cui tamen pars defenditur, voluerit a tota emptio ne recedere, prout est verosimile. Sed si partem defensionem retinere voluerit, dici forte potest, qd pro illa parte ex aequitate non debet committi poena saltim ope exceptionis. arg. l. apud Celsum. §. Labeo. §. de excep. dol. cum sim. & tetigi §. in fi. primae conclusionis, super quo tamen cogitabis, quia nemo tangit.

Ad secundum respondetur, qd ibi non potest dici praetoria stipulatio, ex quo non extorqueatur ab iniuris, ut per Alex. & Do. meum Soc. per quos videas.

Sed, & tertio contra Bar. & communem facit secundum Rui. quia si ita dicendum est, pp aequitatem in praetoriis stipulationibus attendendam, eadem rñone idem dici deberet in ipsis praetoriis stipulationibus, respectu vnus principalis, pro parte tamen non impletis: cõ et eo casu aequissimum sit, cum pro parte impleta non teneat ad poenam, vt in c. suam. de poe. & in c. z. in fi. de his quae fiunt a

maio. par. c. quod tamen et fm Bar. & alios falsum est, vt constat ex 2. 136 conclusione §. posita. ¶ Pro quo facit d. l. si seruus. §. r. j. si qs cau cautio. vbi aequitas et quo ad ipsum principalem attenditur, vt. cum effectu ad poenam pro parte impleta non teneatur, vt dictum fuit §. in 10. oppo.

Sed tenendo eõem rñderi potest, qd immo non est eadem ratio, cum nec eadem aequitas sit, nam in pluribus haeredibus, inter caetera aequitas in eo consistit, ne factum vnus alijs sit damnosum. l. iter. §. apud ferocem. §. de aqua plu. arc. cum si. & ne poena suos auctores egrediatur. l. ancimus. C. de poen. cum alijs adductis §. in 6. nota. quae aequitas cessat in persona ipsius principalis, ergo, & c.

Et licet quo ad eum reperiatur illa aequitas, ne spuniatur vltra metas delicti, iuxta d. c. 2. quae aliqui a iure canonico sunt considerata, ut ibi, & in d. c. suam: tamen hanc aequitatem praetor in proposito nostro non considerauit, ea rñone, quia potest quid ei imputari, cur totum non impleuerit, vt hic in fi. tex. nostri, & dixi §. in 10. nota. Ad d. §. 1. & quod per illum tex. dixi §. in 10. oppo. rñdetur, qd ex quo sumus hic in iudicialibus licet in totum poena committatur merito iure, tamen pro parte impleta obstat exceptio per d. §. j. & hoc procedit tenendo cum Bar. quo ad illud tex. vt et dixi §. in 2. concl. Aliud autem esset tenendo cum Pet. ut ibi dixi, nec tunc quicquam obstat praedictis quia non sumus in obligatione cõtinente plura facta, prout intelligitur ille tex. fm Per. Cogitabis super istis, ex quibus patet opinionem Bar. & communem defensionem esse.

Si tamen disputando velis tenere opinio. Cuma, quae fuit originatior subtilis Pet. & quae de iure videtur verior, poteris ad iura contraria respondere.

Et primo non obstat d. §. incertam, quia ommissa rñsione Aret. quam reprobat D. meum Soc. ommissa et rñsione Rui. quia diuinatio est dicere, qd oēs contrafecerunt, tamen etiam quia videtur eõtra illam tex. in vers. vt vno ex haeredibus vincentem intelligendo, qd eodem modo procedat in haeredibus, promissoris.

Tertio modo rñdetur fm D. meum Soc. & lal. qd ille tex. non procedit simpliciter adiecta poena. illa. n. posset in totum committi, si alias res pateretur, sed procedit solum respectu interesse, vt probatur ibi hoc. n. est facere verba stipulationis quanti ea res est, in quo si diuisum, & tantum pro parte committitur, non est mirum, cum etiam in non praetoriis respectu interesse idem sit, vt plene fuit dictum §. in 9. oppo.

Secundo non obstat d. §. Iulianus, in quo ut praecipuum fundum Bar. quia primo rñdebat. Cuma, quod illud est, quia solvere iudicatum, & defendere, de quibus loquitur ille tex. dñr diuisa. Sed hoc non tollit difficultatem: quia obligatio dandi, prout est solvere iudicatum, & facti per alterum explicabilis, vt est defendere, cõsideratur diuisa, & tamen uno contrahente, poena committitur contra omnes, vt l. seq. §. fin. & fuit dictum §. in 8. oppo.

Vnde secundo rñdet Aret. qd totus ille §. loquitur in obligatione non haereditaria, sed incipiente in persona heredis ex propria eius promissione, vel stipulatione, quo casu non est mirum, si factum vnus non nocet, vel prodest alijs per ea quae dixit Bar. §. in 4. oppo. & ibi dixi. Nec huic intellectui obstat videntur illa verba, siue a parte actoris, siue a parte rei, quia dñt Nouissimi, qd debet intelligi, quod decessit actor, vel reus ante interpositam stipulationem, de qua ibi, & sic stipulatio, & obligatio incipit ab haeredibus, & ponebat Aret. quod ibi, vnus tamen ex haeredibus, promissit, vel stipulatus est, vt sic ibi determinatur stipulationem per vnum factam alijs nec prodest, nec et nocere, & hoc vt clarè demonstrari ex principio illius §. ubi super hoc erat qd, alioquin non videretur bona argumentatio tex. in uer. oēs. n. cum seq. ut per te intelliges, & cum Aret. in oib. transeunt Nouissimi dicentes, eiusmodi intellectum esse verissimum, & fm eos: ideo fit ibi mentio particularis de praetoriis stipulationibus, quia in eis dubitari conuenienter poterat, arg. l. in omnibus. l. 1. j. de praet. stipul. ut per eos.